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Lausunto erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksesta annetun asetuksen 
muuttamisesta 
 
Helsingin yliopiston Kliinisen hammashoidon/kariologia ja endodontia vastuukouluttajana toivon 
seuraavien kommenttieni huomioimista asetusta ja sen perustelutekstiä viimeisteltäessä. 
 

1. Asetusluonnos 

- 7. §: ”Lisäksi käytännön koulutusta tulee suorittaa erikoisalalla soveltuvin osin sekä erikois-

sairaanhoidon että vaativan erikoissairaanhoidon palveluissa yliopiston määrittelemällä ta-

valla. Koulutusjärjestelyt tulee tehdä alueellisesti tarkoituksenmukaisesti.” Sanamuoto vai-

kuttaa varsin sitovalta, ja jättää varaa tulkinnoille jotka voivat kääntyä tarkoitustaan vastaan. 

Jos esim. oman erikoisalani koulutusta tulee suorittaa sekä erikoissairaanhoidon että vaa-

tivan erikoissairaanhoidon palveluissa, se tarkoittaa – ainakin ahtaasti tulkittuna – palvelua 

sekä keskussairaalassa että yliopistollisessa keskussairaalassa. Lause on myös ristirii-

dassa perustelutekstin s. 4 2. kappaleen kanssa, jossa painotetaan mahdollisuutta jousta-

vuuteen kouluttautua ilman pakollista toimintayksikön vaihtoa, jos se ei ole koulutuksellisesti 

tarpeellista. 

- Em. muotoilu voi hankaloittaa alueellisesti tarkoituksenmukaisen palvelun järjestämistä ai-

nakin HUS:n alueella, ja voi muodostua jopa esteeksi muissa sairaanhoitopiireissä. ”Eri-

koisalalla soveltuvin osin” luonnollisesti helpottaa tarkoituksenmukaisen palvelun järjestä-

mistä, mikäli asiasta kyetään pääsemään yhteisymmärrykseen yliopiston ja terveyspalvelu-

jen tuottajien kanssa, mikä kokemukseni mukaan (toimittuani viimeisen 10 vuoden aikana 

vastuukouluttajana kolmen sairaanhoitopiirin alueella) ei ole aina aivan yksinkertaista. 

Tämä onkin huomioitu perustelutekstissä (s.1, 3 kappale). 

 
2. Perusteluteksti 

- s.1, 3. ja 4. kappale, koulutuksen sisällöllinen ohjaaminen ja yliopiston rooli koulutuksen 

koordinoijana ja laadun varmistajana. Tämä on erittäin tärkeä asia joka olisi syytä määritellä 

tarkemmin. Yliopistolla on vastuu - ei rooli – koulutuksen sisällöstä ja laadusta, mutta pal-

velujärjestelmällä on koulutettavan palkanmaksajana valta hyvinkin pitkälle päättää koulu-

tuksen sisällöstä. Vallan ja vastuun eriyttämisessä on selkeä intressiristiriita potilaiden hoi-

don (palvelujärjestelmä) ja koulutuksen sisällön (yliopisto) välillä. Olen yli 20 vuoden ajan, 

josta 10 vuotta vastuukouluttajana, seurannut miten erikoistuvat koetaan työvoimana ja oh-

jataan työhön joka ei palvele kouluttautumista. Yliopistoilla tulisi siis olla roolin sijaan aitoa 

valtaa vaikuttaa koulutuksen sisältöön yksittäisen koulutuspaikan tasolla. 



   
  
  
  

 
 

- s. 3, 3. kappale: ”Yliopistojen vastuulla olisi edelleen oman autonomiansa puitteissa päättää 

koulutuksen sisällöstä ja käytännön järjestämisestä”. Käytännössä erikoishammaslääkäri-

koulutuksessa yliopistojen mahdollisuus päättää koulutuksen sisällöstä on ollut hyvin rajal-

linen. Oikeastaan ainoa mahdollisuus on ollut irtisanoa koulutussopimus, joka taas koulu-

tuspaikkojen puutteen vuoksi on ollut lähes mahdotonta. 

 
3. Toimenpide-ehdotus alueellisesti järkevän ja tasapainoisen erikoishammaslääkärikoulutuk-

sen järjestämiseksi laadullisesti 

Tulevia maakuntia tulisi voimakkaasti kannustaa suun erikoishoidon yksiköiden perustamiseen. 
Ko. yksikköihin rekrytoitaisiin kaikkien erikoisalojen erikoishammaslääkäreitä, ja niihin ohjattai-
siin sellaiset erikoishammaslääkäritasoista osaamista vaativat potilaat jotka eivät yleistervey-
tensä vuoksi tai muista syistä täytä yliopistollisen keskussairaalahoidon kriteerejä. Tällaisia eri-
koishoidon yksiköitä on jo suuremmista kaupungeista ainakin Helsingissä (Pääkaupunkiseudun 
ja Kirkkonummen suun erikoishoidon yksikkö SEHYK), Vantaalla ja Oulussa. Nämä kaikki ovat 
osoittautuneet erittäin hyviksi EHL-koulutuspaikoiksi, joissa kohtaavat niin palvelujärjestelmän 
tarpeet erikoistason hoidon järjestämisestä että koulutuksen vaatimukset kliinisen työskentelyn 
fokusoimisesta omaan koulutusalaan. Hyötyjiä ovat myös potilaat, joiden vaativien hoitokoko-
naisuuksien tarpeet voidaan toteuttaa saman katon alla, yhteistyössä eri hammaslääketieteen 
erikoisalojen kanssa. Keskussairaalat olisivat useimmiten luontainen paikka ko. yksiköille, jol-
loin olisi helppo toteuttaa myös lääketieteelliset konsultaatiot ja yhteiset hoidot. 
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